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Bl. (Sv.) Marko Križevčanin pojavio se na zemlji da bude 
primjer žive vjere katoličke i neslomive vjernosti Apostolskoj 

Stolici  
Propovijed na otvorenju nove Župe Bl. Marka Križevčanina u Zagrebu, 7. 

studenoga 1937. (2. dio) 
On je primjer neslomive vjernosti Petrovoj pećini, Svetoj rimskoj Stolici. U toj 
njegovoj vjernosti nisu ga bila kadra pokolebati niti velika obećanja niti velike 
grožnje. Nije slijedio Ezava, koji je za zdjelu leće prodao svoje prvorođenstvo, 
nego je slijedio u smrt onog junačkog Eleazara, za koga govori knjiga 
Makabejaca: „At ille gloriosissimam mortem magis quam odibilem vitam 
complectens, voluntarie praeibat ad supplicium. Prihvaćajući radije slavnu smrt, 
nego i preziran život, dobrovoljno je išao u smrt.“ (2 Mak 6, 19) 

Nije li to primjer pun pouke i pun utjehe? Primjer, može se reći sa Svetim 
pismom, „non solum juvenibus, sed et universae genti memoriam mortis suae ad 
exemplum virtutis et fortitudinis derelinquens – ne samo mladićima, nego i svemu 
narodu, ostavivši spomen svoje smrti za primjer krjeposti i hrabrosti!“ (2 Mak 6, 
31) On je primjer pun pouke za one jadnike našeg naroda koji već jesu ili su 
spremni za jednu ženidbu, za jedan unosan položaj, za karijeru, prodati vjeru i 
ime, zatajiti Boga i dušu. On je primjer pun utjehe za one patnike našeg 
izmučenog naroda koji zbog svog izrazito vjerskog uvjerenja bivaju vječno 
klevetani i ogovarani, progonjeni i zapostavljani. Neka ne klonu duhom, 
ugledavši se u divan primjer bl. Marka Križevčanina, jer iza kiše opet sunce 
ljepše sja. 

Ali on je po riječima sv. Bernarda ne samo primjer na zemlji, nego i zaštita na 
nebesima, svojim svetim zagovorom. Jer mi katolici vjerujemo ono, što uči sveti 
Tridentinski koncil, da „sveci, vladajući s Kristom, prinose Bogu svoje molitve 
za ljude.“ (Sess. XXV)  

Iako je, naime, po riječima sv. Pavla „Unus Deus, unus et mediator Dei et 
hominum, homo Christus Jesus – Jedan Bog, jedan i posrednik između Boga i 
ljudi, čovjek Isus Krist!“ (1 Tim 2, 5), mi znademo da se zazivanjem svetaca ne 
dokida posredništvo Kristovo, jer samo Njegovom milošću dobiva zagovor 
svetaca svoju krjepost. 
Mi se, dakle, čvrsto ufamo i vruće molimo da bl. Marko Križevčanin moli i 
posreduje na nebu, prije svega, za župljane prve župe njemu u čast 
posvećene. Da im isprosi od Boga svaku pomoć u svim duševnim i tjelesnim 
potrebama. A napose neka posreduje za njih i za cijeli narod naš, da uzmogne 
živjeti praktičnim kršćanskim životom; da bude postojan i čvrst u svetoj vjeri 
i neslomiv u vjernosti Apostolskoj Stolici koja za nas katolike jest i ostaje 
„columna et firmamentum veritatis – stup i tvrđa istine!“ (1 Tim 3, 15) Bila 

· Ponedjeljak, 27. siječnja: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 

· Utorak, 28. siječnja: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 
10:00 sati u dvorani s lijeve strane crkve 

· Srijeda, 29. siječnja: treći je dan VELIKE DEVETNICE SV. JOSIPU koju molimo 
svake srijede do svetkovine Sv. Josipa 19.3. Pobožnost devetnice započinje u 17:45, 
a u 18:30 sati će se slaviti sv. misa s prigodnom homilijom na čast sv. Josipu. Utecimo 
se zajedničkom molitvom zaštitniku hrvatskog naroda!  

· Srijeda, 29. siječnja: sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente 
kršćanske inicijacije u ovoj godini, u 20:00 sati u vjeronaučnoj dvorani ispod crkve 

 · Četvrtak, 30. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 31. siječnja:  sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. Proba zbora mladih „Laudes“ 
u 20:00 sati. 

· Subota, 1. veljače: župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Pozivamo sve 
zainteresirane. Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. Pozivamo svu djecu koja vole pjevati 
(osobito prvopričesnike). Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 10:30 
sati. Pozivamo nove članove, posebno prvopričesnike. 

· Subota, 1. veljače: susret za srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 
sati u dvorani s lijeve strane crkve. Pozivamo sve studente i radničku mladež koja voli 
druženja, zabavu i zajednički hod u vjeri, da se odazovu.  

· · Nedjelja, 2. veljače: Prikazanje Gospodnje, Svijećnica. Svete mise su po 
nedjeljnom rasporedu. Za vrijeme svake mise je blagoslov svijeća koje možete 
nabaviti u crkvi. Prema odredbi Hrvatske biskupske konferencije prva nedjelja u 
veljači slavi se kao DAN ŽIVOTA. Proslava u našoj Župi na svim misama. 
Vjeronauk za mlade nakon večernje svete mise. 

· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se 
održavaju u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 
do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se 
prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj 
mobitela: 099/8544-126.   

· Molimo sve obitelji koje su se prijavile za naknadni blagoslov za razumijevanje i 
strpljenje, jer zbog ostalih pastoralnih obveza može proći neko vrijeme prije nego što 
dođemo do svih prijavljenih obitelji. Hvala na vašoj suradnji i povjerenju! 

· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do 
danas prikupljeno je 1.964,00 € i ostaje još 12.277,45 €. Zahvaljujemo svima koji 
svojim prilozima pomažu te pozivamo sve koji su u mogućnosti da se uključe u ovu 
akciju prikupljanja sredstava, svatko prema svojim mogućnostima, kako bismo 
zajedničkim snagama dovršili ovaj važan projekt. Vaše novčane priloge možete uplatiti 

http://stepinac.zg-nadbiskupija.hr/#_ftn1
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 Priča o Bibliji koja se vratila vlasniku 

Neki je mladi zidar radio na gradilištu jedne stare kuće koju 
je trebalo temeljito preurediti. Pod njegovim je čekićem 
otpao komad žbuke, a na tom se mjestu umjesto opeke 
pokazala knjiga. Netko je bijaše zazidao. 
Radoznalo ju je izvadio i prepoznao Bibliju. Možda ju je 
netko ondje stavio iz šale. Mladić se nikada nije odviše 
zanimao za vjeru, no za podnevnog je odmora počeo čitati 
pronađenu knjigu. 
Čitao ju je nekoliko večeri i počeo shvaćati da su u Bibliji 
riječi koje Bog šalje ljudima. Kako je čitanje odmicalo, 
mijenjao mu se i život. 
Dvije godine kasnije poduzeće za koje je mladić radio 
preselilo se u Arabiju. Gradilište bijaše veliko, pa je u 
sobama stanovalo po nekoliko radnika. Jedne je večeri 
jedan od njih promatrao mladića kako mirno i zadubljeno 
čita svoju Bibliju. 
„Što to čitaš?“ upita. 
„Bibliju.“ 
„Ah, kako možeš vjerovati u te izmišljotine? Znaš, ja sam 
nekad davno takvu jednu knjigu zazidao u neku zgradu kraj 
Milana. Baš sam radoznao hoće li je koji vrag ikada odande 
iskopati.“ 
Mladić podiže glavu i začuđeno pogleda ga u oči. „A što ako 
ti ja pokažem upravo tu Bibliju?!” uzvrati. 
„Prepoznao bih je jer sam je označio.“ 
Mladić mu pruži knjigu i reče: „Možeš li naći svoju oznaku?“ 
Njegov je kolega uzeo Bibliju i počeo listati. Kad je 
pronašao označenu stranicu, ostao je na trenutak bez riječi. 
Doista je to bila ona Biblija koju nekad davno bijaše zazidao 
govoreći ostalim radnicima: „Baš bih volio vidjeti hoće li  
ikada izaći odavde!“ Mladić se nasmiješi: „Vidiš, izašla je i 
pronašla te.“ 
Dovijeka, o Gospode, riječ tvoja ostaje, stalna poput 
nebesa. Od koljena do koljena tvoja je vjernost. (Ps 

119, 89-90) 

Bruno Ferrero 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

27.1. PON 
Sv. Anđela 

Merici 

 18:30 Misa: † Dragutin Jović, god.; 

† duše u čistilištu 

28.1. UTO 
Sv. Toma 

Akvinski 

 18:30 Misa: † Zdenka Bolčević i 

obitelj; † duše u čistilištu;  † 

ob. Bedeniković; † Đuro, Ana 

i Ilija Jelavić; † Ilija Jelavić; - 

na čast Predragocjene Krvi  

Kristove 

29.1.  SRI Valerija 

 18:30 Misa: † Olgica Mikinac, ob. 

Mikinac i Mikan; 

† Stjepan, god., i Marija 

Pajtak, Josip Ciglar, Ana i 

Mijo Tot 

30.1. ČET Hijacinta 18:30 

 

 

19:00 

Misa: † Mario Vuković, god. i 

obitelj; 

† ob. Marević i Jakobović 

Klanjanje pred Presvetim 

31.1. PET Sv. Ivan 

Bosco 

 18:30 Misa: † Ivo, Ana i Pejo Jokić; 

† Martin Jarić; † Manda 

Jelavić; - na nakanu: za 

zdravlje 

  1.2. SUB Brigita 12:00  

18:30 

Krštenje: Katarina 

Misa:  † Stjepan i Luca 

Bilokapić; 

† duše u čistilištu 

  2.2. NED 

PRIKAZANJ

E 

GOSPODIN

OVO - 

SVIJEĆNIC

A 

  7:30 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Nikola Potočić 

Misa: † Kata i Petar 

Marjanović 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Irena Bakić, god. 


